nem illum, qui Metaphrases præclare composuit. Satis igitur sit hic, qui in sanctum Lucam commentario ita existimavit. Theodorus Balsamon in Canonem 63 Trullanum, χάρις τοίνυν τῷ μακαρίτῃ Μεταφραστῇ τῷ τὰ μαρτυρικὰ ὑπὲρ τῆς ἀληθείας σκάμματα πολλοῖς πόνοις καὶ ἰδρωσὶ κατακαλλύοντι, εἰς ὕμνον Θεοῦ καὶ δόξαν αἰωνίζουσαν τῶν ἁγίων μαρτύρων. *Magna itaque Berto Metaphrastæ agenda et gratia, qui martyrum pro veritate certamina non sine nullis laboribus et sudoribus exornavit ad Dei laudem, et sanctorum martyrum perennem gloriam.* Macarius Hieromonachus in collectione canonum cap. 104: Ἐόσου τοίνυν ἄξιος ἂν εἴη μακαρισμοῦ ὁ θαυμασίος Συμεῶν, ὁ τὸ καλεῖσθαι Μεταφραστῆς διαφερόντως τῶν ἄλλων ἀπενεγκάμενος, ὁ τῇ ἐπιποσίᾳ τοῦ ἁγίου Πνεύματος τὰ τῶν ἁγίων μαρτύρων ὑπὲρ ἀληθείας σκάμματα πολλοῖς πόνοις καὶ πόνοις συγγραψάμενος, καὶ δυνάμει λόγου, καὶ σοφίᾳ καλλύνας εἰς ὕμνον τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ δόξαν διαιωνίζουσαν τῶν ὑπὲρ αὐτοῦ ἡγωνισμένων ἁγίων μαρτύρων· καὶ πᾶν δυσσεδῆ ἀποβράβησας στόμα, καὶ μηδ' ἠντινοῦν πρόφρασι ἀμφιβολίας τοῖς εὐσεβείαι καταλιπὼν. *Quanto itaque laude dignus erit admirabilis Symeon, qui Metaphrastæ sibi nomen ante alios singulariter vindicavit, et afflatu Spiritus sancti sanctorum martyrum pro veritate certamina multis sudoribus et laboribus concinnavit, et dicendi facultate et sapientia exornavit in laudem Domini nostri Jesu Christi, et gloriam indesinentem sanctorum, qui eo pro certamina subierunt, martyrum: impiorum ore obstructo, et nulla dubitandi ansa piis hominibus relicta.* Nicephorus Calistus Hist. Eccles. lib. xiv, cap. 50: Πν ἄριστα μετὰ τὸν πολλὸν Θεοδώριτον ὁ δρμώνυγος αὐτοῦ Συμεῶν ὁ Μεταφραστῆς ἐπέξελλε, πᾶσι κινῆν τινα καὶ ζένην πανδοκίαν τὰ ἐκείνου προθέμενος. *Quam, Historiam nempe de Vita et rebus gestis Symeonis Styllæ Senioris, post magnum Theodoritum, optime cognominis ei Symeon Metaphrastes conscripsit, novum quoddam et admirandum in ea ex omnis generis cibariis convivium omnibus proponens.* Et lib. xviii, cap. 14, de Symeone Styllita Juniore: Πολλὰ δὲ καὶ ἕτερα ἀρθρωῦ κρείττονα διεπράξατο, ἃ δὴ καὶ χρόνου πολλοῦ, καὶ γλώσσας λεκομψευμῆνης, καὶ πραγματείας ἰδιαιτέτης, ἅπερ καὶ εἰς δεῦρο ταῖς ἀπάντωι περιφθόνται γλώσσαις, ὑπὸ Συμεῶνι Μαγίστερῳ τῷ ὀ νῷ συγγραφέντα· εἰ καὶ μὴ τοῦ μεγέθους, καὶ τῶν ἔργων ἀξίως. Οἱ καὶ ἡμῖν ἐντυχῆν ἐγένετο, τὸ περιὸν τοῦ τς πληθους, καὶ τῆς δυνάμεως τῶν εἰργασμένων ἐκτελετημένους. [36] *Ceterum multa quoque alia numerum superantis Symeon egit, quæ sane tempore longiore, et lingua polliore, tum autem opere peculiari indigent. Ea hucusque sermone omnium celebrantur a Symeone magistro, quamvis non pro dignitate magnitudinis et operum conscripta, in quem librum et nos abundantem copiam et vim operum sancti viri cum stupore admirati, incidimus.* Michael Glyca ubi de Maximiani et Diocletiani rebus in Christianos tract

Nam ut Symeon ille cognomento Metaphrastes ait, imperatores hi magnopere conati sunt fidem Christianam expugnando, quasi abolere, quam Christus ipse firmius perduraturum esse pronuntiavit, quam ipsas Orci portas. Et Epistola 21, ad Isaiam monachum: Καὶ ταῦτα τὸν ἐν ἀγίοις Συμεὼν ὄρα τὸν Μεταφραστὴν το δόγμα τοῦτο συνιστῶντα πρὸ τῶν ἄλλων εὐρίσκοντες· ἐν γὰρ τῇ βίῳ τῆς μεγαλομάρτυρος Ἀναστασίας καὶ τάδε φησί. *Et inter alia sanctum Symeonem Metaphrastam intueri dogma hoc constabulentem, nam in vita magnæ martyris Anastasiæ hæc dicit.* Gregorius Corinthius Metaphrastem inter alios auctores connumerat, a quibus bene dicendi, beneque narrandi exempla petenda sunt. Andreas Rhodi præsul in Concilio Florentin. sess. 7 Græcos ita alloquitur: *In primis igitur Symeon Metaphrastes vestris in ecclesiis celeberrimus accedat. Et, Legatur ille qui a vobis quotidie legitur in ecclesiis Symeon Metaphrastes.* Josephus Methonensis Apologia pro Synodo Florentina contra Marcum Ephesium: Καὶ Συμεὼν δὲ ὁ νέος θεολόγος, ὁ Μεταφραστῆς καλούμενος, τῇ τρίτῃ τοῦ Ὀκτωβρίου εἰς τὸν βίον τοῦ ἀγίου Διονυσίου τοῦ Ἀρεοπαγίτου, οὕτω γράφει. *Et Symeon Theologus Junior, qui et Metaphrastes dicitur, tertio Octobris die in Vita sancti Dronysii Areopagite hæc habet.* Gennadius pro concilio Florentino cap. 5: Ἐν ἡμῶν δὲ καὶ μάλ' καλῶς σώζονται, καὶ ᾄδονται μετὰ μελωδιῶν καὶ ἡμερῶν καὶ Μηνῶν, καὶ Τριῶν, καὶ Λόγων, καὶ Μεταφραστῆς, καὶ Πεντηκοστάρια, καὶ Στιχηρὰ, καὶ Τροπάρια, καὶ Ἰδιόμηλα, καὶ Κοντάρια, καὶ Οἴκοι, καὶ Συναξάρια, καὶ Ἐξαποστειλάρια, καὶ ἴνα μὴ κατ' ἕκαστον λέγω, πᾶσα ἄπλως εἰπεῖν ἢ τῆς Ἐκκλησίας ἡμῶν συγγραφὴ ταύτην ἔχει τὴν ὁμοίαν. *Apud nos vero, et valde bene conservantur, canunturque cum modulationibus singulis diebus, et Menæa, et Triodia, et Orationes, et Metaphrastes, et Pentecostaria, et Stichera, et Troparia, et Idiomela, et Contaria, et Oeci, et Synaxaria, et Expositularia, etc., ne singula recenseam, universa nostræ Ecclesiæ officia, et cunctæ scripturæ hanc opinionem retinent.* Metaphrastæ testimonio alibi etiam in eodem opere Gennadius utitur. Necnon Nicetas Catena in Lucam, et Macarius Chrysocephalus in Magno Alphabeto, Symon Thessalonicensis in Dialogo contra Hæreses, et de Sacramentis, Bessario quoque Cardinalis, et alii. Et inter Latinos Aloysius Lipomannus: *Metaphrastes Vitæ sanctorum, eleganti stylo et condito descripsit, et legendas Ecclesiæ proposuit, tantaque auctoritate liber hic in lucem prodiiit, ut apud Orientalem Ecclesiam, qui sanctorum Vitæ præter unum Metaphrastem, arripserit, nec quaeratur, nec reperitur. Quinimo [37] cum in suis Menæis, et sacras sanctorum Vitæ recitat, non alias, quam ex istis desumptas legit; adeo pro certis, veris, authenticis ab omnibus, et omnium auctoritate confirmatis habentur. Imo nec Ecclesia Græca præces orationesque Metaphrastæ post Basilii et Chrysostomi supplicationes statim locasset, si recentis temporis auctoris essent.*

Et, Metaphrastem scito virum fuisse sanctissimum, et apud Græcos Patris beatorum Catalogo adscriptum: siquidem ejus festum apud illos 27 Nov. celebratur, Quare plenissima fides ejus scriptis adhiberi potest, prout decet, gravissimorum pariter, et doctissimorum Patrum testimonium habemus. Qui autem illi sint ad tuam quoque fidem confirmandam, sicut et meam corroborant, eos hic subjicimus. Vide item Gretserum de Imaginibus a S. Luca pictis c. 19. Hic itaque tantus vir, tot probatissimorum actorum testimoniis doctus, eloquens, idoneus, magistri, logothetæ, aliisque dignitatibus cohonestatus, sanctus in Græcorum Ecclesiis celeberrimus, cum aliis computatus, qui Ecclesiam sermonibus suis illustrarunt: et cujus dicta ad stabiliendam fidei dogmata in conciliis producuntur, vel solo unius, vel alterius hæretici dicto, nulla probati viri auctoritate, nullo etiam trivialis Ludimagistri testimonio comprobato jacebit in trivio Ludimagister inglorius? Apage ineptiarum.

Sed Scriptor oppido recens est. Id quoque putemus, et rem suo nominis pondere pendamus. Et primum, ante omnia ridenda est hæreticorum nugacitas, qui ut Metaphrastæ fidem elevent, eum recentissimum faciunt, et postea parum cauti, paromque sibi constantes, antiquissimis Patribus, et quod magis est, apostolorum discipulis, vel apostolis ipsis parent, et ὁμόχρονον constituunt. Inter eos præcipui sunt Gesnerus cæterique epitomatores, qui Hippolytum Thebanum recensiosem chronographum cum Hippolyto Portuensi confundentes, Metaphrastem circa tempora apostolorum scripsisse etiam nolentes determinant. Cum enim illius meminerit Hippolytus, quem ipsi Portuensem esse, de quo Hieronymus in catalogo, fateantur necesse est, ante illa tempore floruisse, ideoque cum ipsis apostolis, vel minimum cum Apostolorum discipulis vitam egisse. Hippolytus enim Portuensis sub Alexandro imperatore, anno Domini ccxxix, martyrio vitam finit. Et hic recentissimus erit auctor in Ecclesia, cujus auctoritate sua confirmat Hippolytus, et de quo non tanquam de recens vita functo, sed tanquam antiquiore, et cujus jam auctoritas suo jure admitteretur, verba facit? Antiquissimorum Patrum de die Passionis et mortis Domini sententias examinans, unam cæteris præfert Metaphrastæ, quem non sine præconio nominat, Unus illi Symeon, quidquid alli dicant, hæsitantem intellectum firmat. Ἐγὼ δὲ παύσομαι τοῦ λόγου τοῦ κυρίου Συμεὼν. *Ego vero fidem adhibeo verbis domini Symeonis.* Progressu temporis, et testata plurium annorum contentione dictorum auctoritate, est eo magis, si aliis anteponi debent, non unius diei nutante periculo comparatur. [83] Cum itaque Symeonis ætas, si bene sapimus, non ita antiqua sit, concludamus suspicionem Novatorum de Hippolyto levem, ac futilem esse et si placet, deliram. Nec plus vidit Franciscus Bivarius Comment, in Flavium Dextrum anno 3, qui Hippolytum hunc, quem Thebanum appellat, ante Epiphanium scripsisse parum caute fassus est;

illum nec legit quidem. Quomodo enim, qui Georgii Nicomediensis, Symeonis Metaphrastæ, et Georgii Chronographii multo Epiphonio recentiorum testimonio utitur, Bivario non dormienti Epiphonio antiquior videri potuit? et non animadvertisse Bivarium, si dicas, ne ille ægre tulerit.

Quemadmodum ergo ætas adeo antiqua Metaphrastæ denegatur, ita et illa recentissima ab aliis asserta. Raphael enim Vollateranus Comment. Urbanorum lib. XIX et ex eo Conradus Gesnerus in biblioth. nescio qua conjectura recentissimum faciunt *circiter*, namque *annos abhinc ducentos* composuisse Vitas sanctorum scribunt, quod adeo aliis arripit, ut eumdem annorum numerum, vel invita serie temporum, non nimis de rebus solliciti, ridicule retinuerint. Rodolphus Hospinianus de templis, de tempore Metaphrastæ sermonem habens affirmat, eum *non amplius abhinc ducentis viginti annis scripsisse*. Benefactum cum Metaphraste; quando jam a Gesnero ad Hospinianum anni viginti creverint. Similes antiquæ et recentioris Historiæ pro nutu moderatores viderunt exacto veroque calculo, non amplius viginti annos fuisse elapsos. Quid vero, qui sibi tantum tribuit in annalibus Casaubonus? *Metaphrastes scriptor oppido recens, et persæpe vanissimus*. Dubium an illi vel hos, qualescunque sint, ducentos annos tribuat. Hinc epitomatores Gesneriani in describenda bibliotheca annorum numerum, nescio an etiam illo intervallo recentiorum, vel, ut veritas est, antiquiorum existimantes omiserunt. Genebrardus chronologia lib. IV Metaphrastem paulo antiquiorem facit. *Symeon Metaphrastes circa hæc anni 1200 tempora*. Et tamen Psellum scribit floruisse anno 1073.

Eruditissimus Gerardus Vossius de Historicis Græcis lib. II, cap. 26, sub Constantino Duca, vel saltem circa illa tempora Symeonem Metaphrastem ponit; nam de ejus ætate adhuc iis est sub iudice, vixit tamen ducentis annis posterius, quam existimantur Baronius et Bellarminus. Probat ex ætate Pselli, qui sub iisdem imperatoribus vitam agebat, et in laudem Symeonis orationem habuerat. Ætas itaque Pselli, ut opinatur Vossius, ætatem Metaphrastæ indicat. Verum tamen cum Psello vixisse ob orationem in eum factam a Psello nemo dicet; ex ea namque oratione Symeon Psello antiquior, non illius æqualis evincitur. Ait se Psellus audisse ab iis, qui Metaphrastem agentem animam viderant: non ergo ipse viderat. Et qui viderant multos ante annos vidisse, ut et sane viderunt, fieri potuit. Et ego puer dum Paulæ in Calabria commorarer, audiivi sæpius a [39] quodam senæ plus annos centum et viginti nato, ob senim longum et corvinum, vivax tamen, omnibus venerando, multa de D. Francisco populari, ac cive suo, quem ipse in familiaritate versatus, oculis, usurpaverat, tanquam teste oculato narrante: quæ si in scriptis referrem, dicerem ea ab illis, qui D. Franciscum viderant, intellexisse: ideone D. Franciscus, qui ante me, dum hæc scribo annis centum quadraginta et unum mortuus est, mihi σύγχρόνος

A a quopiam dicitaretur? Neque itaque Psellus, dum ab illis, qui viderunt Symeonem audiit, Symeonis ætatis æqualis dicendus est.

At fieri posse dicent, ut quis eodem tempore vivens, alterius tum quoque viventis res gestas quas ille multas ob causas non viderit, audierit tamen a viris fide dignis, qui illi operanti adfuerint, scribat. Sic hoc tempore multa sciscitamus, et audimus a scientibus, et qui ea viderunt, relataque litteris postea commendamus. Item potuit Psello contigisse. Quare ratio, quæ ex istis oculatis testibus deducitur, illius æqualem oppido comprobat Metaphrastem, antiquiorem vero nequaquam.

Paucis hic ostendam, modum istum loquendi, quasi semper de rebus antea actis quibus nos interesse obætatem non potuimus, dici dicto meo uno, vel altero exemplo faciam satis. Eunapius Sardinus, Vitas Sophistarum, quos ipse noverat, quos etiam auditu deprehenderat scripturus, auditionem hanc non ad res suæ, sed ad superioris ætatis tempus refert. Nicetas Choniates multa de Joanne Comneno commemorat, quæ ipse non vidit, sed ab aliis acceperat, qui Joannem viderunt, et expeditionis comites fuere. Hoc idem profitetur Joannes Cinnamus. Quis tamen diceret res illas dictorum scriptorum ævum non præcessisse? Audiamus Polybium, quo sane nemo melius, nemo accuratius lib. IV Histori. : Δεύτερον δὲ διὰ τὸν καὶ τοὺς χρόνους οὕτω συντρέχειν τοὺς ἑξῆς, καὶ τοὺς πίπτοντας ὑπὸ τὴν ἡμετέραν ἱστορίαν, ὥστε τοὺς μὲν καθ' ἡμᾶς εἶναι, τοὺς δὲ κατὰ τοὺς πατέρας ἡμῶν. Ἐξ οὗ συμβαίνει τοὺς μὲν αὐτοὺς ἡμᾶς παραγεγονέναι, τὰ δὲ παρὰ τῶν ἑσρακοῦτων ἀκηκοέναι, τὸ καὶ ἀνωτέρω προσλαμβάνειν τοῖς χρόνοις, ὡς ἀκοὴν ἐξ ἀκοῆς γράφειν, οὐκ ἐφαίνεθ' ἡμῖν ἀσφαλῶς ἔχειν, οὔτε τὰς διελήχεις, οὔτε τὰς ἀπορήσεις. *Deinde quoniam proxima illis tempora, et ea, quæ in nostram cadunt historiam ita invicem connexa sunt, ut partim nostra partim nostrorum patrum cælas in illa incidat. Ex quo fit ut rerum dicendarum aliis ipsi interfuerimus, alias ab iis acceperimus, qui testes oculati fuere. Anteriorum siquidem temporum res gestas attingere, ut auditionem ex auditione scribere, parum existimavi tutum, quod nec veritas illarum deprehendi, nec indicari posset de singulis.* Tria in historia constituit tempora, sui, patris, et antierius. Res gestas suo tempore nullius alterius ope, sed suo ipse studio deprehensas narrat et indicat, Patris memoria factas auditione consequitur: quæ patrem præcesserunt, jam non sunt auditio, sed auditio ex auditio. Polybii sententiam approbat [40] Epiphanius Cypri adversus Hæreses in Proœmio: τῶν δὲ ὑφ' ἡμῶν μελλόντων εἰς γῶσιν τῶν ἐντογγαχόντων ἔχειν χρέσεών τε καὶ τῶν ἀνωτάτω, τὰ μὲν ἐκ φιλομαθείας ἴσμεν, τὰ δὲ ἐξ ἀκοῆς κατελιέμεν, τοῖς δὲ τισιν ἰδίαις ὡσεὶ καὶ ὀφθαλμοῖς παρετύχομεν. *Hæreseon porro, quæ a nobis in notitiam legitium suggerentur, etiam antiquissimarum, nonnullas studio ac diligentia assecuti sumus, alias*

ex auditu nobis comparavimus, quasdam etiam propriis auribus oculisque deprehendimus. Antiquæ scilicet, et supra patrum memoriam antiquorum lectione; quæ parentum memoria exortæ sunt, auditione; nostro ævo disseminatæ auribus nostris, et oculis comparantur. Et nota aliud esse aliquid auditione accipere, aliud philomathia, aliud oculis auribusque propriis lustrare.

Quidquid tamen sit, ex eodem Psello, ante natum Psellum Metaphrastem diem suum obiisse evinci videtur: gloriam enim illius in exordio orationis exponens ait: *Per universum orbem terræ nomen et res gestas celebratas fuisse.* Ergo non eo tum primo mortuo Psellus scribebat: ad extendendam enim famam per universum orbem tempore, eoque non exiguo opus est; et gesta perhonorifica, quæ etiam ipsa tempore fiunt, ab una atque altera civitate in aliam transvehuntur, transveclaque communi omnium consensione approbantur. Imo etiam, ut idem accuratius probetur, tradit ex corpore Metaphrastæ etiam sepulcro recondito, odorem per plures dies emanasse, quem demum alio cadavere ingesto amisit: *Καὶ ἐτεθνῆκει μέν οὕτως· ἐλωδίας δὲ αὐτίκα πάντα ἐγεγονέει μεστὰ, καὶ οὐκ εὐθὺς μόνον, οὐδὲ εἰς τρίτην ἡμέραν, ἀλλὰ καὶ εἰς πολλοῦ τὴν ἂπ' ἐκείνου ἕως δὴ μόνος τῷ τάφῳ ἐνεθισαύριστο καὶ ἦν ἂν μέχρι πατρὸς ἀροματίζουσα ἢ σορὸς, εἰ μὴ τινες τοσοῦτον παρήνομήκασιν.* *Et sic quidem est mortuus; fuerunt autem statim omnia et non tunc solum suavi odore plena, nec in diem tertium, sed etiam in multos dies postea, donec fuit solus conditus in sepulcro: et locus perpetuo talem emisisset odorem, nisi se aliqui tam inique gessissent, etc.*

Alphonsus Villegas de Vita sanctorum in Symeone Metaphrastæ, Metaphrastem circum circa Heraclii tempora, anno scilicet 620, floruisse, ex vita sancti Alypii Cionitæ, quam esse scriptam a Symeone existimat, contendit. Id idem Petrus Ribadeneyra de Vita sanctorum qui non sunt in Calendario, dextere agens contra Qarodium ostendit, non alio argumento, quam ex eadem Alypii Vita, in qua se Symeon tradit esse illius discipulum. Et apud Surium de Vita sancti Alypii in margine legitur, *Symeon Metaphrastes discipulus ejus fuit.* Hinc plures nobis Pselli confingendi sunt: præter enim in Diatriba mea recensitos, jam erit alius omnium antiquissimus, qui non multo Heraclio posterior in Metaphrastem oravit, quando qui præ manibus est Psellus in Metaphrastem referat, sese plura de illo ab hominibus, qui illum viderant ac noverant, audisse. Verum tamen cum Vita illa Alypii Cionitæ, quam ipsi ad probandam [41] ætatem Metaphrastæ adducunt non fuerit a Metaphraste conscripta, quantum Alphonsus et Petrus a vero aberrant, alii judicent. Et ne argumentum ex oratione Pselliana, quæ Heracleianis temporibus multo eum inferiorem facit, sæpius atque iterum repetam, ex hac eadem Vita sancti Alypii, quisnam illius auctor fuerit, colligamus. Fuit ille patria Adrianopolita, civis et

A conterraneus Alypio. Sic enim sic quadam benignitate res nostras Deus administravit, ut qui ex ipsa patria productus fuerat, fructus, eum ipsi rursus patriæ lætitiæ dederit salutarem. Non tantum volo et desiderio discipulus, sed illius etiam institui professor. Ecce verba. Porro autem ego quoque, qui sum tuæ plantationis vilissima, o Pater! et tarda propago, hunc funebrem orationem ausus sum tibi dedicare. Et, Nequaquam obliviscaris. o sancte, orium tuæ mandræ! sed et si fueris gloria corum, qui carent materia, circa divinitatis versans pulchritudinem, nos aspice, et nostri miserere, quos et congregasti, et orphanos reliquisti, aperte dicens: *Pacem Christi do vobis: valete, et conservamini, o filii; et non formidet nec turbetur anima vestra.* Symeon vero noster, et Constantinopolitanus, et civilibus rebus addictissimus, monachorum albo nunquam se ascripserat, quod ipse sciam. Non hic referam genus dicendi quod vel imperitissimo esse ipsa lectione patere poterit a Symeonis stylo, et rerum tractatarum forma adeo diversum. Non ergo ad Heraclii tempora Metaphrastes, scriptoris Vitæ Alypianæ auctoritate, quæ per imperitiā eidem appingitur, emendandus est error, qui paucorum animos occupavit. Adde, si ita antiquus Metaphrastes fecit potissimam sanctorum Viarum partem, quas tamen illius esse legitimus certo sciunt omnes, tanquam illi nugacissime appictam, rejiciendam esse tanquam spuriam, investigandosque alios earum auctores. Indignum sane facinus, multamque inter pios homines deplorandum. Difficillima namque Ecclesiæ tempora, variis hæreticorum nugis, ac tyrannorum machinis per vim et nefas conturbata, quæ ab ætate Heraclii per annos 300 et inde excurrunt, et præclarissimis sanctorum doctrinis ac institutis collustrata hac Symeonis antiquitate, sine certi scriptoris notitia vilescerent. æ Minus considerate locutus est Joannes Molanus ad 13 Maii in Martyrologio Usuardi, adnotans ex Tomo VI Lipomani, Metaphrastem excerptisse Historiam vitæ sancti Epiphaniæ Constantiæ Cypri episcopi, ex voce et relatu Joannis ejus discipuli, qui Metaphraste (etiam ipso Heraclio) antiquior est, vixitque circa annum Christi 430, vel paulo infra. Sed Molani inconsiderantia ex his, quæ supra contra Villegam et Ribadeneyram attulimus, plane refellitur. Idque ut magis pateat, noto ex Vita sanctorum, quæ hodie partim studiosorum manus teruntur, nullum certum desumi posse de ætate Metaphrastæ argumentum, tum enim vel plures Metaphrastes, [42] vel ipsum Metaphrastem omnibus sæculis vixisse, scripsisseque asserere cogemur, ut vidimus. Confirmoque exemplo. Sancti Sabæ Vita edita apud Surium, Symeoni Metaphrastæ vindicatur. Id si verum fuerit, jam aliam quoque ipsius Metaphrastæ ætatem sub Justiniano tenemus, cum scriptor illius Vitæ iisdem cum Saba temporibus vixisse sese asserat. Vin alterum? Audi. Vita sancti Autonomi martyris a quod Surium et alios, Meta-

phrastem auctorem agnoscit : id si verum es-
set, aliam quoque ætatem Metaphrastæ habere-
mus. Narrat is aucter a martyrio dicti Autono-
mi ad sua usque tempora ducentis annis præter-
gressis, cadaver illius licet in sepulchro positum,
integrum incorruptumque perdurasse. En verba :
Ἐγὼ δὲ νεκρῶντα τὸν ἀθλητὴν ὄρων τὴν φύσιν καὶ μετὰ
θίναντον, πρὸς δοξολογίαν Θεοῦ διανίσταμαι, ἐπιβελών
γὰρ ποτε τὰς ὕψεις τῶ τάφῳ τοῦ μάρτυρος, τὸ ἱερὸν
σκήνος ἐθεασάμην, καὶ ἀήτητον ὑπὸ γε τῆς ἰσχύος
τοῦ θανάτου μεμενηκὸς κατενόησα. Ὁ γὰρ πᾶσαν τοῦ
ζώου τὴν σύμπηξιν τριημέρῳ διαστήματι λύειν ἀρχῶν,
ἔτεσιν ἤδη διακοσίοις τρίχας τοῦ γενείου διαφθεῖραι οὐκ
ἴσχυσε, ἀλλ' ἦ τε κόμη τῆς κεφαλῆς ἀψιλῆς καὶ
ἀλύμαντος, ὅτε τῆς μορφῆς χαρακτῆρ συνεστηκώς .ε
καὶ ἀλιόδητος τῇ τε δορᾷς εὐτονίᾳ, μηδὲ τὰς ὑπὲρ
τρίχας ἀποβαλὼν, ἀνέφυγε δὲ αὐτῶ καὶ ὁ τῶν ὀμμάτων
κύκλος, δι' ὧν ἐμοὶ δοκεῖ καὶ θεώμενος, αἰδοῖ τοῦ νό-
μου τῆς τελευτῆς, τὴν σιωπὴν προσημῶν, ἔστηκε δὲ
καὶ ὁ πᾶς τοῦ σώματος τύπος τῆν ἰδίαν συντηρῶν ἀρ-
μονίαν καὶ οὕτε τῆς κεφαλῆς οὐδ' ἕλως ἀποβῆγαι, οὕτε
τῶν λοιπῶν μορίων τὴν διάστασι, ὑπομείνας. Οὕτω γὰρ
ὁ μεγάλωδωρος Κύριος δοξάζειν οἶδε τοὺς οἰκέτας αὐ-
τῶν μέλει δοξάζει προελομένους. *Ego autem videns
athletam etiam post mortem vincentem nalt-
ram, ersurgo ad Deum glorificandum: injiciens
enim aliquando oculos in sepulcrum martyris
aspexi sacras ejus reliquias, quæ invictæ man-
serant o mortis viribus. Quæ universum animalis
compositionem, se trium dierum spatio gloriatur
dissoluturam, jam ducentis annis non valuit
præclari illius viri vei vel pilum corrumpere; sed
et coma capitis est densa, et illæsa, et formæ cha-
racter consistit integer, pelle firma et intensa, ne
amissis quidem pilis labri superioris. Est autem
ei o bis quoque apertus oculorum, per quos intu-
enti mihi videbatur quod legem tantum morti,
ipse reveritus, silentium simularet. Stat autem universa
quoque figura ejus corporis suam conservans compa-
gem, et nec ejus cupitis ruptum est aliquid, nec
reliquarum partium facta est ulla a se invicem disjun-
ctio. Sic enim munificus Dominus scit vicissim glorifi-
care eos, qui suis membris voluerunt eum glorificare.*

Autonomi martyrium subiit sub Diocletiano
circa ann. Dom. 303, adde intacti a putredine cor-
poris annos 200, erit Christ 503, quo scriptor
Vitæ vivebat. Sed hic fuerit Anastasii imperatoris
decimus tertius, ergo tum quoque vivebat scribe-
batque Metaphrastes. Rem plane ridiculam. Quare
Vitæ editæ, vel edendæ accurate considerandæ
sunt, tum demum Metaphrastæ asserendæ Disci-
puli enim omnes sive monachi, sive alia quoque
ecclesiastica dignitate præcellentes Metaphrastem
abdicant : cum ille sæcularibus negotiis [43] addi-
ctus, quamvis pietate et sanctitate insignis in sæ-
culo vitam egerit. Illud quoque animo reputandum
est, Vitas, quas Metaphrastes concinnavit, pleras-
que ab aliis antea fuisse descriptas, cum tamen illi
nec stylus satisfaceret, nec Historiæ series verita-

tem rei ab aliis auctorib. edoctum, mutato stylo, et
forma dicendi in meliorem prospectum dedisse :
non ita tamen, ut antiquiores oblitterarentur.

Quis enim tot voluminum struem sibi compa-
rasset, et ex illis Vitas deimpisset ? Sic factum
est, ut utrisque permanentibus, non tantum recens
scripta a Symeone, sed antiquior etiam, cum dicitur
vitam illam a Symeone descriptam fuisse, Me-
taphrastæ ipsi assereretur. Hinc plures Metaphra-
stæ ætates, et plura in eum a parum prudentibus
congeruntur, cum aliorum vita, et falsæ narrationes
Metaphrastæ a talibus criminibus vacuo integro-
que referant. Sit exempli causa : Scripsit Symeon
Vitam sancti Eustachii, et filiorum ; ante eundem
Metaphrastem ab aliis concinnata, et si non ita ele-
gantur in Ecclesia legebatur. Laudatur a Joanne
Damasceno et aliis. Eam si quis Metaphrastæ tri-
bueret, jam alia ætas ante ipsum Damascenum Me-
phraste assurgeret, vitiaque similitum scriptorum
in Metaphrastem refunderentur, quod absonum in-
dignumque tanto viro fuerit. Ita etiam de sanctæ
Eupraxiæ, Danielis abbatis, Joannis Chrysostom.
Euphemii martyris, Procopii martyris, Anastasii
Persæ, Amphiloehii Iconiensis episcopi, aliorum-
que ne singulos recenseam, vitis censendum est,
Quas ubi primum genuinas Metaphrastæ a spuriis
distingueret, tum deinde de ætate Symeonis, ejus-
que integritate, et in enarranda Historia veritate
judicium feres; alias sententiam differas, et a cri-
minationibus abstineas, ne in immerentem nullam
ob causam injurius audias Risum mihi sæpe mo-
vere ii, qui quidquid habuerint de Vita sanctorum
sine auctoris nomine, id totum sine alio examine
stulte nimis atque impudenter Metaphrastæ dedunt.

Id si considerasset doctissimus Bellarminus de
Scriptoribus, in eo obiectando non ita profusus
fuisset. *Illud autem observandum a Metaphraste
scriptas fuisse Historias de Vitis Sanctorum mul-
tis additis ex proprio ingenio, non ultres geste fuerant,
sed ut geri potuerunt: addit enim Metaphrastes
nulla colloquia, sive dialogos martyrum cum persecuto-
ribus, aliquas etiam conversiones adstantium pa-
ganorum in tanto numero, ut incredibiles videantur. De-
nique miracula plurima, et maxima in eversione
templorum et idolorum, quorum nulla est mentio
apud veteres historicos.* Multa addidisse de suo Me-
taphrastem. Hoc vero probandum est. Sed quis
ille lynceus fuerit ? quis in obscurissimis antiqui-
tatis tenebris videns, addita a vere gestis secerneret ?
Etiansi ipsa Acta martyrum autographa, et vitæ
ipsæ ab iisdemmet, quorum Vita enarraur histo-
riam haberemus, difficili tum etiam examine id
possemus consequi: neque enim omnia in illis re-
censita sunt, nihilque neglectum ita ut ab alio addi
non potuerit. Et quare potius [44] non multa ipse
omiserit, quæ minus probaret, quam addiderit ? Nar-
rat præterea res gestas, *non ut res gestæ fuerunt,
sed ut geri potuerunt.* Unde id habet Bellarmi-
nus ? Habuisse ipse rectum actorem ordinem, et

ut res gesta est ab alio conscriptam, et publicatam, unde immutationis hujusmodi Metaphrastem arguerit? Prodat in lucem. Alias illi ex ingenio et suspitione quadam sua asserenti non credemus. Suspicetur ille quidquid velit, acumine ingenii, quo pollet, edicet. Res cum in facto consistat, nisi rem ipse, uti gesta est, in medium proferat, rem aliter, et uti geri potuerit, narrari a Metaphraste non dicemus. *Addit colloquia et dialogos martyrum cum persecutoribus* Quid si illa habuit ipse ex aliis manuscriptis et libris authenticis, qui modo vel negligentia hominum, vel rusticitate illa sua, vel vetustate obsoleverint? Diligentia Græcorum imperatorum quorum maxima tum erat penes universum orbem auctoritas, in illis conquirendis non defuit. Maximi sumptus tum ex imperatorum ærario, tum ex propriis ipsius Metaphrastæ, cujus amplæ erant facultates, in hoc negotio decreti, effusissime suppeditati sunt: non defuere comitum, eorumque doctissimorum auxilia. Ea quoque tempestate plures manuscripti codices habebantur, quam hac nostra ætate, cum et Barbarum incursionibus universa Græcia afflictæ est, et similes codices nequissimorum hominum scelere variis modis deperdit: adde curiosorum hominum sollicitudine et studio, alio atque alio exportati.

Quis itaque jure negaverit, quæ Metaphrastes concinnavit in aliis codicibus, usque fide dignis non perlegisse? Et potest tandem quilibet, dummodo rerum substantiam non immutarit, alio et alio modo rem efferre. Etenim si iisdem ipse formulis et luminibus, ac veteres illi, rem exscripsisset, Vitarum exscriptor, non auctor dici meruisset. Studium simile laudaverat in Vita Joannis Damasceni, Joannes patriarcha Hierosolymitanus: Εἰ οὖν τὴν ἐκείνου μορφήν οὕτω τὸ λαμπρὸν ἐπισπεύδουσι, τί ἄρα δεῖον περὶ τὰς ἱστορίας τῶν πράξεων ἡμελιμῆνους εἶναι τοὺς λόγους, καὶ ἀκαλλεῖς; Οὐ μνοῦν. Τῆς γὰρ ἀγροικότεροις συγγνώμη, ὡς ἔχουσι, σχεδιάζουσι λόγους τὰς πράξεις δ' ἱστοροῦντάς τῶν ἐναρεστησάντων Χριστῶν, οἷς ὁ λόγος τὸ σπουδαζόμενον γέγονεν, οὐ συγγνωστέον, βίους ἀγίων παρρωραμένους, ἐσχεδιασμένους, ὡς ἐτυχε, καὶ μᾶλλον ἀνδρῶν τοιούτων, οἷς πνοὴ καὶ ζωὴ τὸ λόγους ἐπαρρησιάζειν ἐχρημάτισεν. *Igitur si circa imaginum effigiaturas tantopore probatur id genus studii, dignumne fuerit, quod ipsorum bene præclareque gesta negligantur, et incullæ jaceant historiæ? Non profecto. Nam ut interim concedatur simplicioribus venia, qui, qua possunt opera tumultaria, divorum Acta conscribunt: diserti tamen, ingenioque pollentes, nequaquam dignandi sunt venia, si, quod faciunt, contemptui habent, Vitæ sanctorum, præsertim si illorum spiritus ac vita invigilavit libris, etc.* Amplificaverit etiam, ut legentium animis satisfaceret, quod in aliis historicis laudatur, expetiturque ab omnibus, jure in Metaphraste non reprehendimus. At [45] res ipse sacras pertractavit, in quibus vel immutare, vel addere summa religio. Parcant mihi qui ista opponunt. Nesciunt quid inter fidem hu-

manam divinamque intersit, quid inter historicum, et evangelistam, quid inter dogmata et consuetudines, quid inter res præcipuas et politissimas, quas vel levissima immutatione vulnèra veris, et inter levissimas, et scribentis arbitrio obnoxias, quæ utcumque narratæ dum a veritate non receditur, nulli detrimentum adjungunt. Quis in referendis colloquiis verosimilia damnet? Operas et facultates collatas ab imperatoribus abusi de expressit Psellus in oratione: Φασι γέ τοι μηδ' ἐκ παρέργου τοῦτον ἦρθαι τοῦ πράγματος, μηδ' αὐτὸν προθέμενον εἰ μὴ ὅσον βούλεσθαι. Βασίλειον δὲ τοῦτον παρακλήσεις ἐπὶ τοῦτο προήνεγκαν, καὶ οἷς ἐφρονεῖτο λόγος καὶ σύνεσις. Καὶ τὴν αὐτῶν ἢ παρασκευῆ ἐξ ἐτοίμου, κύκλος τε οὐ βραχὺς τῶν τε πρώτως ἐνηχημινομένων τὴν λέξιν, καὶ τῶν μετὰ ταῦτα τεθέντων καὶ ἄλλος ἐπ' ἄλλῳ· ὁ μὲν τὰ πρώτα ποιῶν, ὁ δὲ τὰ δεύτερα, καὶ ἐπὶ τούτοις οἱ τὰ συγγεγραμμένα ἐξακριβοῦμενοι, ἴν' ὅτι τοὺς ὑπογραφίας λάθοι, πρὸς τὴν ὑποκειμένην διορθώσονται ἔνοιαν. Οὐ γὰρ ἐντὶν αὐτῶν διὰ τὸ πλῆθος τῶν συγγραμμάτων πολλάκις τὰ αὐτὰ ἀνακαλεῖται τε καὶ ἐφορᾷν. Ἄλλ' εἰ καὶ πολὺς ὁ ζῆλος ὀνόματος καὶ ἡ φροντίς περιττοτέρα τοῦ δέοντος, ἢ μᾶλλον πρὸς τοῦτο δι' ἀξιοχρεως· ἀλλ' ὅγε στάχυς ἐνενηχῆται μακρῶ τὴν σπορᾷν, καὶ τὸ λήϊον οἶον οὐδέπω καὶ τήμερον. Εἴτε καὶ μηδὲν ἄλλο τῷ ἀνδρὶ διεσπούδαστο, μηδ' ἀποκρῶντα τὰ νῦν ἄλλα σύμπαντα, καὶ καθ' ἕκαστον πρὸς ἀφορμὴν εὐφημίας ἀρκούν, ἀλλὰ τόγε τοιοῦτον ἐλέστα σιούδασμα, καὶ οὕτω καταπράξασθαι τε καὶ ἀκριβῶσασθαι, αὐταρκές ἀντι παντὸς ἄλλου πρὸς ἐγκωμιον τῷ ἀνδρὶ. *Porro autem dicunt eum non leviter et quasi aliud agentem hanc rem esse aggressus; neque ipsum id sibi proposuisse, ut faceret quantum vellet. Sed imperatoris adhortationes eum ad hoc adduxere, et ii, quibus curæ erat doctrina et intelligentia, et promptus ei fuit apparatus, et non parvus orbis eorum, qui primo dictionem notis excipiebant, et eorum, qui postea transcribent: et alius post alium, ille quidem prima faciebat, hic vero secunda exscribebat. Et post hos alii qui quæ scripta fuerant, pulchre intelligebant, ut quod scriptores latuerat, ad propositam corrigerent sententiam. Nam [46] propter scriptorum multitudinem non licebat ei sæpe eadem revolvere et intueri. Sed etsi fuerit nullus labor, et major quam par esset sollicitudo, imo vero digna, quæ in hoc adhiberetur; sementem tamen longe vicit spica et seges, qualis nondum fuit usque in hodiernam diem. Quocirca etiam, si nihil aliud a viro illo fuisset elaboratum, et non alia omnia, quæ vel singula sufficiunt ad laudem conciliandam, opus tamen tale suscepisse et id tam præclare effectum reddidisse, viro pro quovis ad laudem sufficeret.*

Aliquas etiam conversiones astantium paganorum in tanto numero: miracula plurima, et maxima in eversione templorum et idolorum, quorum nulla est mentio apud veteres historicos. Nullam esse mentionem apud veteres historicos, nemo vere, neque ingenue dixerit, nisi qui omnia antiquorum monu-

menta, etiam quæ alicubi latent vel disperdita [46] sunt, legerit: quæ legisse Bellarminum, nec ipse Bellarminus dicit. Sic Savilius accusavit falsitatis multas miraculorum narrationes in Georgio Alexandrino, qui vitam Chrysostomi scripserat, qui antiquiores, ut Socrates, Sozomenus, Theodoretus, Palladius eas non narrant. Quasi vero res ecclesiasticas alii non scripserint; licet scribatur ab aliis, falsum, ac suspectum sit. Nugæ. Multa etiam ex traditione habentur, quæ in libris scriptis non exstant Nilus Chrysostomi discipulus in epistolis scribit. Chrysostomum, τοῖς γνησίοις τῶν πνευματικῶν φίλων κατ' ἴδιον διηγέσατο. *Legitimus spiritualibus amicis privatim narravit.* Et epistola ad Anastasium narrat visiones angelorum, qui celebranti Chrysostomo assistebant. Sic etiam Proclus narravit, vel etiam scripsit, licet non existet, visionem sancti Pauli dictantis Chrysostomo interpretationem epistolarum. Male itaque concluditur: Nou legitur apud veteres historicos, ergo non fuit. Miracula sane, quæ narrat Metaphrastes, *maxima sunt.* Non abnuo. Id illi in animo fuit, res magnas, admirandas, insuetasque in scriptis referre. Parum illi curæ fuit minutiora recensere, quæ etiam ipse data opera prætermisit. Conversiones paganorum tam spissæ et in tanto numero incredibiles sunt. Incredibiles iis, qui æternitatem et tempus, summum bonum, et sua commoda: vitam beatam, ac ventrem: vires divinas, et humanas pede suo, et modulo, non rei natura metiuntur. Gregorius Nyssenus in Vita sanctæ Macrinæ: Οἱ πολλοὶ τῶν ἀνθρώπων πρὸς τὰ ἑαυτῶν μέτρα τὸ πιστὸν ἐν τοῖς λεγομένοις κρίνουσι. Τὸ δὲ ὑπερβαίνον τὴν τοῦ ἀκούοντος δύναμιν, ὡς ἔξω τῆς ἀληθείας ταῖς τοῦ ψεύδους ὑπονοίας ὑβρίζουσι. Διὸ παρήμι τὴν ἄπιστον ἐλείνην ἐν τῷ λιμῷ γεωργίαν, πῶς ἐκβαλλόμενος ὁ πρὸς τὴν χρεῖαν στος, οὐδέμιαν αἰσθησὶν ἐποίησε τῆς ὑπαίρεσως· ἐν τῷ ὁμοίῳ διαμένων ὄγκῳ, καὶ πρὶν διαδοθῆ ταῖς τῶν αἰτούντων χρεῖαις, καὶ μετὰ τοῦτο· καὶ ἄλλα τούτων παραδοξότερα, παθῶν ἰάσεις, καὶ δαιμονίωντων καθάρσεις, καὶ ἀψευδεῖς προρρήσεις τῶν ἐκδοσόμενων. Ἄπαντα τοῖς μὲν δι' ἀριθείας ἐγνωκόσιν, ἀληθῆ εἶναι πιστεύεται, καὶ ὑπὲρ πίστιν ἦ. Ἐπὶ δὲ τῶν σαρκοδεστέρων, ἔξω τοῦ ἐνδεχομένου νομίζεται· οἱ οὐκ ἴσασιν, ὅτι κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως, καὶ ἡ τῶν χρισμάτων διανομὴ παραγίνεται· μικρὰ μὲν ἕλιγοπίστοις, μεγάλη δὲ τοῖς πολλῶν ἔχουσι ἐν ἑαυτοῖς τὴν εὐρυχωρίαν τῆς πίστεως. *Plerique pro eo, quantum ipsi possunt efficere, credunt ea, quæ dicuntur, quæ vero audientis superant vires, tanquam a veritate remota mendacii suspicionibus insectantur. Proinde mirandam illam in penuria, et fame agriculturam prætermitto. Quomodo in pauperum usus projectum frumentum, nec dum distribueretur, nec post imminutum sil, sed eadem mensura numeroque permanserit: aliaque his longe magis admiranda, morborum curationes, expulsionones dæmonum, et veras futurorum prædictiones: quæ quidem omnia iis, qui diligenter explorarunt, vera esse constat, licet fidem superare videantur, nec fieri potuisse iudicentur ab*

iis, qui carni magis addicti sunt; qui nesciunt proportionem fidei, munerum fieri distributionem, et parva quidem dari habentibus parvam fidem, magna autem illis qui ingenti fide præditi sunt.

Auctor vitæ sancti [47] Niconis, qui a poenitentia sibi cognomentum habuit: Πεφύκασι γὰρ πῶς οἱ ἄνθρωποι πρὸς τὴν οἰκείαν ἀφορῶντες ἀσθένειαν, τὰ παράδοξα πολλάκις τῶν πραγμάτων, καὶ ὑπὸ τῆς θείας χάριτος εἰς τις τιμὴν τῶν ἀγίων τερατουργούμενα, ἀδύνατα οἶσθαι, καὶ μὴ βρόδῳ πιστεῦειν ταῦτα ἢ παραδέχεσθαι. *Ita natura homines comparati sunt suæ infirmitatis limites non excedentes, ut res sæpius præter expectationem, et in honorem sanctorum a Deo mirifice perpetratas, haud fieri potuisse existiment: neque ita facile illis fidem adhibeant, nec admittant.* Symeon ipse Metaphraste in Vita sancti Symeonis Stylitæ Senioris: Ἄλλὰ δέδοικα μὴ τοῖς μετὰ ταῦτα μῦθος εἶναι δόξη τῆς ἀληθείας γεγυμνωμένος. Φιλοῦσι γὰρ ἄνθρωποι τῇ φύσει μετρεῖν τὰ γινόμενα· εἰ δὲ τις τῶν αὐτῆς ὄρων ἐπέκεινα λέγοιτο, ψευδὴς τοῖς τῶν θεῶν ἀμυήτοις ὁ λόγος νομίζεται. *Sed vereor, ne posteris hæc fabula videatur, a veritate aliena. Namque homines natura facta commensurare solent. Et si quid extra illius limites aliquid narraverit, mendax rerum divinarum inexperitis sermo iudicatur.* Incredibiles nescientibus, quantum est in sanguine Christi virum, eandem esse potestatem in Christo centum, et mille, et decem millia, et multo plures in fidem convertendi. Tot regna, tot provinciæ pusillo tempore Christi fidem professæ, tot martyrum myriades brevissimo tempore Deo consecratæ, tanti numeri conversorum paganorum fidem nec dubiam faciunt.

His quoque manifeste colligitur, quantum ineptiat Casaubonus, dum nullam ob causam in Metaphrastem accerrime desævit. Exercit. 6. *Metaphrastes scriptor eppido rccens, et persæpe vanissimus, magnusque fabularum anilium consarcinator.* Tantumque ei tribuit, *quantum ei debet, qui diligentia quidem summa, sed indicio nullo in ea collectione sit versatus; neque aliter Baronius iudicat, quoties intendit animum, quod utinam semper fecisset. Ne alia loca ejus proferam in quibus Metaphrastem, ut anilium sæpe fabularum hamaxarium severe castigat, in hac ipsa historia non constat ipse sibi, etc.* Modestiam tuam, et pudorem! Casaubone, si est. Verba ista tua tam magnifica habeo tibi ipsi: ne appingas Baronio scriptori modestissimo, et vere Christiano. Metaphrastæ dictum aliquando Baronius non approbavit, aliquando rejecit, ideone et vanissimum, et anilium fabularum consarcinatorem, et hamaxarium declaravit? Quid diceret de suis istis Exercitationibus Casaubonus, in quibus non persæpe, sed semper, et singulis paginis a doctissimis scriptoribus, non falsitatis tantum, et temeritatis, sed etiam malignitatis vincitur? Ut ergo minus animosissimus in Metaphrastem, prius et ante omnia, ut supra dixi, Vita sancti examinanda est, an sit legitima Metaphrastæ, ne aliorum male, inconsidera-

tequo dicta in Metaphrastem refundantur. Nec melius A sapit Franciscus Goduvinus de præsulibus Angliæ cap. 7. De Symeone Metaphraste, si non sufficit dixisse, quod de Sozomeno Melchior Canus, Græcus is fuit, et hæc natio est, semperque fuit ad mentendum promptula, [48] quam dignus sit fide iudicet Baronius, rufus verba libenter usurpaverim de eo hac in causa laturus sententiam: sic enim ille: Sicut in aliis multis ibi a se positis errare Metaphrastem certum est, ita et in his hallucinatum esse constat. Ac jure profecto tum demum poterat mendacissimi nebulonis stigmata inurere, quem ter, si non quater mendaci, ac falsitatis tum nuperrime arguisse deprehendet, quisquis paucula folia locum illum præcedentia evoluerit. Belle equidem. Metaphrastes Græcus est: Græci sunt prompti ad mentendum. Ergo nulla fides Metaphrastæ adhibenda. Sequere, omnes Historici ecclesiastici antiquiores Græci sunt; ergo dicta eorum sunt rejicienda. Si quia Græci, ideo fide carent, quam ratione suadebimur dictis tot sanctissimorum Patrum, tot conciliorum decretis? Goduvinus respondebit, omnino omnes ad unum, et eorum dicta omnia negligenda, quia Græcorum scilicet: ne tamen vera, quia non probantur, nec sunt e cerebro recentiorum hæreticorum. An mentiti sunt unquam Angli, et reliquæ nationes occidentales, ut nempe tanquam nunquam mentitorum fidei credamus? Male equidem cum historia tum profana, tum ecclesiastica ageretur, si fidem eorum penitus vellamus, qui aliquando ab aliis scriptoribus mendacii, aut falsitatis redarguuntur. Cum enim homines sunt, possunt in aliquibus falli, et ita humana conditione poscente sæpissime falluntur, non ita tamen, ut multo sæpius vera non nuntient, et ita sint ut ipsi dicunt, et narrant.

Baronius in Annalibus ante annum 859, Metaphrastem vixisse colligit ex ætate Michaelis Pselli, qui eo anno vivebat, et orationem in illum habuerat, qua asserit de ejus obitu audisse eos, qui viderant, felicem ipsius ad Deum transitum. Quare circa annum minimum octingentesimum Metaphrastem floruisse necesse est, qui anno 859, jam pridem defunctus laudatur. Baronium secuti sunt plures alii, quos hic commemorare necesse non est: sententiæ fundamentum nullum aliud erit, quam Psellus ipse Gratianus auctor: nam idem ipse in ejusdem Metaphrastæ venerationem, ac cultum officium in Ecclesia concinendum composuit. Is in canonis ode 3, refert illum consilio atque monitu Parii anachoretæ munus aggressum scribendi, primum omnium colloquium illud scripsisse, et Theoctistæ Vitam graphice admodum celebrasse: Τὸ πρῶτόν σου σύγγραμμα ἐκ προνοίας θεϊκῆς, καὶ ὁμιλίας γέγνε τοῦ ἱερῶν πρεσβύτου καὶ μοναχοῦ, Συμεῶν θεσπέσιε, ὃν ἐν Πάρῳ τῇ νήσῳ τεθεώρηκας. Ἐτ, Ἄξιός ἐξύμνησας τῆς Λεσβίας τὰ λαμπρὰ καὶ θεὰ ἀγωνίσματα, θεοκτίστης τῆς ὄντως ἀγγελικῶν μικροῦ καὶ ἀσώματον τελεσάσης πανσόφως τὸ πολίτευμα. *Prima tua commentatio ex divina providentia, et colloquia facta*